**[II.2 ratio]** Quod autem denuntiatio sit impossibilis ostendebant primo per potentiam primam Dei, dicentes quod, etsi Deus possit finalia tempora revelare de potentia absoluta, non tamen potest de 540 potentia ordinata<sup>(d)</sup>. Dicunt autem illam esse potentiam ordinatam, que nullum implicat inconueniens. Unde, quia in Dei operibus nullum potest inconueniens cadere, concludebant eum non posse nec alicui revelare, quoniam esset inconueniens dupliciter:

---

1. alterius] que *ante* alterius *scr. et exp. C*

---

(i) Act. 1, 7

(a) Patet - defecerunt] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 264, linn. 1423-1426

(b) Ostendit - iudicandi] cfr. *Glossa ord. marg.* ad Act. 1, 7, IV, 452a: «Cum vero ait: *Non est vestrum nosse*, tunc ostendit quod ipse sciat cuius sunt omnia que Patris, sed eis non expedit nosse, sed ita vivant, quasi quotidie iudicandi»

(c) Non - superveniet] *Glossa ord. interlin.* ad Act. 1, 8, IV, 452b

(d) etsi - ordinata] cfr. ARNALD. DE VILL., *Den. Gerund.*, 45: «Notifico vobis quod fertur eum asseruisse quod Deus non potest notificare finalia tempora seculi de potentia ordinata»

Primo, quia non est necessarium aut utile<sup>(a)</sup>;

Secundo, quia faceret iniuriam Matri et apostolis et aliis sibi carissimis, quibus non revelavit<sup>1</sup>, si  
545 aliis revelaret<sup>(b)</sup>.

Secundo vero conabantur ostendere impossibilitatem denuntiationis per contrarietatem eius ad  
Scripturam sacram<sup>2</sup> in multis locis.

**[II.2 I<sup>a</sup> auctoritas]** Primo, in Ecclesiaste, ubi dicitur quod *multa hominis afflictio, quia ignorat  
550 preterita, et futura nulla scire potest nuntio*<sup>(i)</sup>. Quapropter dicebant quod finalia tempora sint futura  
contradicit huic Scripture qui dicit se ea prenoscere<sup>(c)</sup>.

**[II.2 II<sup>a</sup> auctoritas]** Secundo, in Habachuch, ubi dicitur: «*Domine, opus tuum in medio annorum  
notum facies*»<sup>(ii)</sup>. Opus autem absolutum Dei, pro quo illa Scriptura loquitur, est incarnatio Verbi  
eterni. Sed hic dicit Scriptura quod Deus debebat hoc opus manifestare *in medio annorum* mundi.  
555 Cum igitur, ut dicunt, ab initio mundi usque ad Christum fluxissent<sup>3</sup> plus quam quinque milia  
annorum, et hoc, ut dicebant, Ecclesia teneat [f. 52vb] usualiter, necesse est ad verificationem  
illius Scripture quod tot annis duret seculum usque ad finem mundi<sup>(d)</sup>. Unde dicunt quod, cum a  
Christo nondum completi fuerint .M. quadringenti<sup>4</sup> anni, patet esse impossibile quod in quarto  
decimo centenario a Christi nativitate seculum finiatur, sicut ponit nuntiatio supradicta.

560 **[II.2 III<sup>a</sup> auctoritas]** Tertio, in Epistula ad Corinthios. Ibi dicit Apostolus quod ad eos *fines  
seculorum devenerunt*<sup>(iii)</sup>. Cum ergo dicat aperte quod tempore apostolorum iam erant finalia  
tempora, et tamen ex tunc multa centenaria fluxerunt, contradicit ei quicumque dicit adhuc finalia

---

1. revelavit] aliis *ante* revelavit *scr. et exp. C*

2. sacram] eius *ante* sacram *scr. et exp. C*

3. fluxissent] p *ante* fluxissent *scr. et exp. C*

4. quadringenti] quadraginta *C*

---

(i) Eccle. 8, 6-7

(ii) Hab. 3, 2

(iii) I Cor. 10, 11

(a) quia - utile] cfr. ARNALD. DE VILL., *Den. Gerund.*, 45: «Item fertur dixisse quod nichil prodest ecclesie, ymo periculosum esset, prenoscere tempus persecutionis maximi Antichristi»

(b) Secundo - revelaret] cfr. ARNALD. DE VILL., *Glad.*, ff. 189vb-190ra: «Nec minus erit argumentatio bubulcaris, si forte intendat dicere: “Non revelavit apostolis aut beate virgini finalia tempora, nec aliis revelabit”»

(c) Primo - prenoscere] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 194, linn. 405-406

(d) Cum - mundi] cfr. ARNALD. DE VILL., *Carp.*, f. 198rb: «Item, tercio patet deliramentum per falsitatem quam asserit, scilicet quod Ecclesia tenet usualiter quod ab initio mundi usque ad diluvium fluxerint plus quam V milia annorum»

esse futura, quoniam, si adhuc futura sunt, iam non fuerint finalia illa, que fluxerunt a tempore apostolorum citra, cuius contrarium dicit Apostolus in predictis verbis<sup>(a)</sup>.

565 **[II.2 IV<sup>a</sup> auctoritas]** Quarto, in Apocalipsi, ubi dicit, XX<sup>o</sup> capitulo, quod Dominus *ligavit Diabolum .M. annis*<sup>(i)</sup>, et, ut ait Glosa, a tempore passionis Chri<sti> usque ad Antichristum<sup>(b)</sup>. Sed a passione Christi fluxerunt plus quam M.CC.LX. anni, nec tamen advenit Antichristus. Unde, aut illa Scriptura erit falsa, vel oportet intelligere per mille annos absolutam perfectionem temporis, quod restat usque ad finem seculi<sup>(c)</sup>.

570 Concludebant ergo ex hoc, quod, si secundum Scripturam illam millenarium adventus Antichristi est indeterminatum, patet quod denuntiatio, que determinat ipsum per aliquod centenarium, contradicit quoniam<sup>1</sup> nec est possibilis.

<A>d predicta vero denuntians respondebat dicendo: «*Er<r>atis nescientes Scripturas*<sup>(ii)</sup> neque intelligentes ea que allegatis, aut, si sic, nichil potest vos excusare a nequissima <per>versitate».

575 **[II.1 rationi responsio]** Dicebat igitur primo ad rationem quod nulla vel frivola erat, sicut declarabat per hoc, quia, dato quod aliquis sciret tempus Antichristi vel etiam diem iudicii, non<sup>2</sup> enim sciret de se quantum viveret. Unde, per notitiam illorum temporum non posset sibi prefigurere certam mensuram temporis, qua carnales delitias<sup>3</sup> non exerceret, quoniam qui nullam habet certitudinem de<sup>4</sup> mensura sue durationis, nullam partem potest [f. 53ra] certe eius ad quidquid<sup>5</sup>

580 determinare. Unde, si ratio illa solum referatur<sup>6</sup> ad tempus Antichristi et diem iudicii, patet

---

1. quoniam] qui C

2. non] patet intelligentibus quam sit inannis *ante non scr. et exp. C*

3. delitias C<sup>p.c.</sup>] delitiasn C<sup>a.c.</sup>

4. de] sue *ante de scr. et exp. C*

5. quidquid] quamquam C

6. referatur C<sup>p.c.</sup>] preferatur C<sup>a.c.</sup>

---

(i) Apoc 20, 2

(ii) Matth. 22, 29

(a) Tertio - verbis] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 189-190, linn. 348-353

(b) a - Antichristum] cfr. *Glossa ord. marg.* ad Apoc. 20, 2, IV, 573b: «*Ligavit eum*: Sciendum quod similiter in Abraam et alijs fidelibus Diabolus fuit ligatus sicut in istis presentibus, sed in illis ligavit spes futuri Christi, in istis ipse Christus adueniens ligavit»; cfr. *Glossa ord. interlin.* ad Apoc. 20, 2: «*id est toto tempore ab incarnatione vsque ad finem seculi*»

(c) Quarto - seculi] cfr. ARNALD. DE VILL., *Carp.*, f. 199va-b: «*Iterum nequicia vel profunditas ignorantie declaratur per id quod ultimo dicit in hoc quarto capitulo, scilicet quod si mille anni per quos in Apocalypsi dicitur Sathanas fuisse ligatus, pertinerent ad ultimum millenarium. Tunc, sicut ait, cum a tempore ligationis fluxerint iam fere mille trecenti anni, iam diu est, ut infert, fuisset solutus et advenisset iam Antichristus et etiam consummatio seculi. Dicit enim quod Sathanas fuit ligatus a passione Christi usque ad Antichristum. Unde dicit quod, cum nondum advenerit Antichristus, non est possibile quod ibi per mille annos intelligatur millenarius numerus annorum, sed numerus annorum pertinens ad omnimodam perfectionem cursus Ecclesie militantis*»

intelligentibus quantum sit inanis. Si vero per finalia tempora non solum communia predicta designarentur, sed etiam propria cuiuslibet, ut obitus cuiuscumque, dicebat quod nec sub isto sensu erat absolute verum quod esset inutile vel nocivum prenoscere finem sui sub determinata mensura temporis, quoniam electis utile erat illis prenoscere sub aliqua distantia parva vel magna. Quod  
585 multipliciter declarabat:

Primo, per Scripturam, que docet huius rei notitiam petere propter certam utilitatem, cum dicit per Psalmistam<sup>1</sup>: «*Notum fac mihi, Domine, finem meum et numerum dierum meorum, ut sciam<sup>2</sup> quid desit mihi*»<sup>(i)</sup>.

Secundo, quia hortatur id facere, per quod a Deo notitia huius rei conceditur, cum dicit: «*Vigilate et orate, quia nescitis diem neque horam*»<sup>(ii)</sup>. Per vigiliam enim exercentur opera iustitie, que disponunt ad gratiam; per orationem vero petitur optatum. Dixit<sup>3</sup> ergo: «*Vigilate et orate, quia nescitis*». Non dixit: «quia non scietis», sed: «quia nescitis», ut per vigiliam et orationem et diem sciatis, diem vel horam. Et propter hoc moneat electos ad vigilandum, Ipsemet exprimit Apocalypsi, cum dicit: «*Si ergo non vigilaveris, veniam ad te sicut fur, et nescietis qua hora veniam*»<sup>(iii)</sup>. Cum  
595 ergo non vigilanti comminetur<sup>4</sup> dampnum ignorandi horam sui adventus, clare promittit vigiliam vigilanti notitiam eius. Cuius notitie promissionem cunctis electis Apostolus exprimit in illis verbis: «*Vos autem, fratres, non estis in tenebris, ut vos dies illa tamquam fur<sup>5</sup> comprehendat*»<sup>(iv)</sup>, sicut est superius declaratum per Glosas partis illius<sup>(a)</sup>.

Tertio declarabat idem per Historias Sanctorum, in quibus communiter Ecclesia recitat quod fuit eis  
600 preostensum Dei revelatione tempus obitus eorum sub diversis membris. Quoniam alicui per annum ante, sicut Magdalene<sup>(b)</sup>, cuidam<sup>6</sup> per septem dies, sicut Marthe<sup>(c)</sup>, quibusdam vero per plures aut pauciores dies vel annos. Nam Ezechie regi, sicut legitur in Ysaye, fuit prenuntiatum<sup>7</sup> per XV annos

---

1. psalmistam] spalmistam C

2. et - sciam] et n. di. m. ut. s. C

3. dixit] cum *ante* dixit *scr. et exp.* C

4. comminetur] non comminetur C

5. fur] *om.* C

6. cuidam] cuidem C

7. prenuntiatum] precuntratatum (*dub.*) C

---

(i) Ps. 38, 5

(ii) cfr. Matth. 25, 13: «vigilate itaque, quia nescitis diem neque horam»; Marc. 13, 33: «Videte, vigilate et orate: nescitis enim quando tempus sit»

(iii) Apoc. 3, 3

(iv) I Thess. 5, 4

(a) Primo - illius] cfr. ARNALD. DE VILL., *Glad.*, ff. 190vb-191ra

(b) alicui - Magdalene] cfr. IACOB. VAR., *Legend.*, I, XCII, 148-149, 638; cfr. VINC. BELLOV., *Spec. hist.*, IX, CII, 359a

(c) cuidam - Marthe] cfr. IACOB. VAR., *Legend.*, II, CI, 27-28, 685: «Obitum autem suum sibi dominus ante per annum reuelavit; in quo toto anno febribus elaborans ante octauum sui exitus angelicos choros sororis sue in celum animam deferentes audiuit»; cfr. cfr. VINC. BELLOV., *Spec. hist.*, IX, CIV, 359b

ante finem<sup>(i)</sup>, ut in Hystoriis Sanctorum legitur, quibusdam<sup>1</sup> per plures horas, quibusdam [f. 53rb] per pauciores, sicut divina pietas expedire novit cuilibet electorum: vel ad illam informationem, quam exprimit Psalmista, cum dicit: «*Quid desit mihi*»<sup>(ii)</sup>, vel ad eorum consolationem<sup>2</sup>, super certitudine rei considerate secundum differentias electorum tam generales, ut sunt contemplativus et activus, quam speciales, ut est differentia huius contemplativi cetus<sup>3</sup> ad alium. Ipse enim, qui novit infirmitates et vires omnium, distribuit singulis illam notitiam, prout unicuique sit expedire<sup>(a)</sup>.

Dicebat ergo denuntians quod, cum per predicta<sup>4</sup> pateat quod omnibus vel<sup>5</sup> pluribus electis notificatur a Deo sub aliqua mensura finale tempus eorum, patet per consequens quod graviter erant, quare contra<sup>6</sup> testimonium Scripture et contra communem<sup>7</sup> narrationem Ecclesie, quicumque asserunt absolute quod prenoscere finalia tempora sit inutile vel nocivum. Unde, cum sancti dicunt non esse necessarium vel non expedire quod finalia tempora propria presciantur, hoc debet intelligi quantum ad reprobos absolute. Quantum vero ad electos debet intelligi sicut est supra expositum, scilicet quod non est eis necessarium adscribendum quomodo se debeant preparare ad evadendum periculum eterni iudicii, nec expedit ei<s> semper hoc scire, set solum tunc Deus eis notificat, sed de persecutione Antichristi, quod Ecclesie sit expediens aliquando scire quando erit determinate, manifestabit per rationem et confirmabit auctoritatibus.

Dicebat enim quod naturalis discretio cuiuslibet dicat, et est comunis omnis conceptus, quod illi, qui passuri sunt aliquam persecutionem<sup>8</sup>, levius tollerant flagellum persecutionis et cautius vitant periculum eius, si presciverint<sup>9</sup> illud tempus, quam si in eam ceciderint improvisi, tam<sup>10</sup> quia precognita mala minus timentur cum adsunt, tam<sup>11</sup> quia plenius quisque prudens armat seipsum

---

1. quibusdam *C<sup>p.c.</sup>*] quibusdam *C<sup>a.c.</sup>*

2. consolationem] considerationem *ante* consolationem *scr. et exp. C*

3. cetus] a cetui *C*

4. predicta] dicta *C*

5. omnibus vel] *transp. C*

6. contra] *om. C*

7. communem] omnem ecclesiam *ante* communem *scr. et exp. C*

8. persecutionem] perfectionem *ante* persecutionem *scr. et exp. C*

9. presciverint] presciverunt *C*

10. tam] tamen *C*

11. tam] tantum *C*

---

(i) cfr. Is. 38, 5 ; IV Reg. 20, 6: «Et addam diebus tuis quindecim annos»

(ii) Ps. 38, 5

(a) Tertio - expedire] cfr. ARNALD. DE VILL., *Eul.*, 92: «Propterea notificatur electis tempus obitus eorum sicut Iohanni euangeliste, et Magdalene et Marthe et beato Petro [...], et innumerabilibus aliis» ; ARNALD. DE VILL., *Glad.*, f. 190vb: «Si vero de finalibus propriis illud intelligat, ut de die et hora mortis cuiuslibet, tunc apparebit cecitatis abissus, quoniam illa tempora cunctis electis quando expedit revelantur; et ideo inequaliter: quia quibusdam per multos annos ante, sicut Ezechie regi per XV annos ante; quibusdam per annum, sicut Magdalene; quibusdam per septimanam, sicut Marthe; quibusdam per unum diem aut plures aut minus, sicut patet ex Hystoriis Sanctorum. Et hoc secundum quantum magis aut minus indigent scire quid desit eis [...], aut secundum quod [*sic*] robustiores vel minus robusti sunt per fidem et caritatem. [...] Contemplativi enim ut plurimum robustiores sunt activis»

adversus ea.

Hoc autem confirmabat primo auctoritate Spiritus Sancti, Ezhechielis XXXIII<sup>o</sup>, ubi, sub  
625 comminatione divini iudicii<sup>1</sup>, admonentur speculatores providere<sup>(i)(a)</sup>.

[f. 53va] Item, auctoritate<sup>2</sup> eiusdem, Job XXXIX, ubi ad litteram dicit quod verus preco divine  
veritatis non timet futuras persecutiones, ymo letus expectat, ideo quia previdet eas de longe<sup>(ii)</sup>. Et  
hoc dicit sub hiis verbis: «*procul odoratur bellum*», ubi dicit quod «*bellum procul odorare*» est  
adversa, que adhuc longe posita, cogitando prenoscere, ne fortasse valeant improvisa superare.

630 Item, Gregorius in *Omilia* super illo evangelio *Cum audieritis prelia et seditioes*<sup>(iii)</sup>: «Minus enim  
iacula feriunt que prevedentur, et nos tolerabilius mundi mala suscipimus<sup>3</sup> si contra hec per  
providentie clipeum muniamur»<sup>(b)(c)</sup>.

Item, Jeronimus in *Prologo super Apocalypsi* dicit quod tota Trinitas disposuit Ecclesie revelare<sup>4</sup>  
magnas tribulationes, quas erat passura, ut minus timerentur<sup>(d)(e)</sup>.

635 Premisso<sup>5</sup> igitur hoc fundamento, dicebat quod, cum persecutio quam facturus est Antichristus sit  
gravior cunctis aliis persecutionibus Ecclesie – Domino testante, qui dicit quod *erit talis qualis non  
fuit ab initio mundi, nec erit*<sup>(iv)</sup> – plus expedit Ecclesie prenoscere tempus eius quando  
appropinquabit, in tantum quod filii Ecclesie possent eam pertingere, quam alicuius alterius<sup>(f)</sup>.

Hoc autem declarabat ex qualitate persecutionis illius. Dicebat enim quod Antichristus conabatur  
640 Ecclesia Dei destruere duobus modis, scilicet decipiendo per fallacem astutiam<sup>(g)</sup>, ut discedat a

- 
1. iudicii *C<sup>p.c.</sup>*] iudicii *C<sup>a.c.</sup>*
  2. auctoritate] auctoritate *C*
  3. suscipimus] percipimus *C*
  4. revelare] e *ante* revelare *scr. et exp. C*
  5. premissio] promissio *C*

---

(i) sub - providere] cfr. Ez. 33, 2-6

(ii) ad litteram - de longe] cfr. Iob 24-25

(iii) Luc. 21, 9

(iv) Mtth. 24, 21

(a) Dicebat - providere] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 173, linn. 60-74

(b) Minus - muniamur] cfr. GREG. M., *Hom.* 35, 1, 321, lin. 5: «Minus enim iacula feriunt quae praevidentur, et nos tolerabilius mundi mala suscipimus si contra haec per prescientiae clipeum munimur»; cfr. SAL. DE ADAM, *Cron.*, 345, 362, linn. 16-22: «Et ideo non sum incredulus celesti revelationi, quia, si credo sibi quod propter peccata hominum sint future, nulla mihi propter hoc pena promittitur, sed magnam utilitatem inde consequi possum, sicut Gregorius dicit: “Minus enim iacula feriunt que prevedentur, et nos tolerabilius mundi mala suscipimus si contra hec per providentie clipeum munimur”»; cfr. SAL. DE ADAM, *Cron.*, 541, 567, linn. 22-24. 906, 933, linn. 21-23. 937, 964, linn. 1-2

(c) Item - muniamur] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 239, lin. 1286

(d) tota - timerentur] cfr. *Glossa ord.* (1603), VI, 1448: «Propterea videns Deus pater tribulationes, quas passura erat ecclesia [...], vt minus timeantur, disposuit vna cum filio, et spiritu sancto eas reuelare. Reuelavit autem tota Trinitas Christo secundum humanitatem [...]»

(e) Item - timerentur] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 239-240, linn. 1087-1089

(f) Premisso - alterius] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 196, linn. 442-453

(g) Dicebat - astutiam] cfr. ARNALD. DE VILL., *Phil.*, 82-83, linn. 371-373

veritate; item exterminando per violentiam.

Unde, quantum ad primum, erit necessarium Ecclesie quod sic premuniat se notitia veritatis Christi, quod nec per illum nec per ministros eius possit aliquo modo seduci: et doctrinam premuniendi<sup>1</sup> se, quam ad hoc scripsit ei precepto Christi in quodam tractatu, quem vocavit *Philosophiam*  
645 *catholicam*<sup>2(a)</sup>.

Quantum ad secundum vero dicebat esse necessarium Ecclesie pro illo tempore quod plus solito se armaret virtutibus necessariis ad Christi religionem, ut oppressionem levius tolleraret<sup>(b)</sup>.

In eadem quoque *Philosophia* modum expressit, in aliis tractatibus quos scripsit post illum. Dicebat igitur quod necessarium sit Ecclesie quod in illa tribulatione vitet deceptionis periculum [f. 53vb] et  
650 non timeat persecutionis flagellum, et ad hec duo promptior efficiatur prenoscendo tempus illud quam ignorando. Quod valde expediebat ei prenoscere<sup>(c)</sup>.

Item, dicebat expedire ulterius ad vitandum irrisiois obprobrium tamquam ad homines, quoniam etiam quantum ad Deum quam ad homines dicebat esse ridiculosum predicare semper populo quod illa persecutio sit ventura vel etiam finis mundi, et ex alia parte asserere quod numquam  
655 precognosceretur, quoniam hoc secundum dictum implicat duo, quibus primum redditur illusorium atque ridiculosum<sup>3(d)</sup>.

Primum est, quia tacite ponit quod predicatio non edificat populum plus quam predicare quod homines sunt morituri et iudicandi. Ymo, predicare istud – quod est populo, ad retrahendum ipsum a lapsu transgressionis, predicare – nemo illud aut in nullo compescit auditores a malo, aut, si sic,  
660 parum vel minus efficaciter quam predicatio mortalitatis et futuri iudicii, quapropter superfluit, et sic est inanis.

Item, populus, audiens id predicare, quando audit per predicatores asseri quod numquam tempus illius persecutionis prenoscetur, et naturalis ratio dictet ei, ut supra patuit, quod passuris eam utile foret prenoscere, sumunt occasionem presumendi vel supplicandi quod illa predicatio sit falsa et  
665 solum ad illusionem facta vel terrorem fantasticum. Quod est gravis Ecclesie blasfemia, cui tamen Evangelium precipit predicare populo quod futura sunt illa duo, scilicet persecutio Antichristi et

- 
1. premuniendi] preminendi C
  2. catholicam] apostolicam *ante catholicam C scr. et exp. C*
  3. ridiculosum] ridicolorium *ante ridiculosum scr. et exp. C*
- 

(a) Unde - catholicam] cfr. ARNALD. DE VILL., *Phil.*, 157, linn. 1534-1535. 158, linn. 1561-1563. 160, linn. 1596-1598

(b) Quantum - tolleraret] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 197, linn. 461-466

(c) In - prenoscere] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 274, linn. 1607-1610: «Secunda est quod expedit catholice multitudini precogitare atque prenoscere ultima tempora seculi, et specialiter tempus persecutionis Anitchristi, ut premunita, scilicet armis christiane religionis cautius vitet deceptionis periculum et levius tolaret persecutionis flagellum» ; ARNALD. DE VILL., *Phil.*, 156, linn. 1513-1523

(d) Item - ridiculosum] cfr. ARNALD. DE VILL., *Myst.*, 83, linn. 547-549: «Nam ridiculum esset eis evangelizare cotidie finem et consummationem seculi et futuram persecutionem Antichristi et non attendere appropinquationem ipsorum»

finis mundi.

Secundum vero quod implicat predicta assertio est enormis blasfemia Christi, scilicet, quod sponsam s<a>cram, pro cuius amore mortem sustinuit et cui promisit semper adesse ad omne genus consolationis – cum dixit: «*Vobiscum sum usque ad consummationem seculi*»<sup>(i)</sup>, cui etiam specialiter pro illa persecutione promisit suum beneficium, dicens: «*Ego te servabo ab hora temptationis que ventura est in orbe universum*»<sup>(ii)</sup> – ita neglexerit<sup>1</sup>, quod in illam persecutionem, quam Ipsemet dixit esse gravissimam<sup>2</sup>, venire promittat ex improvise. Per hoc enim non blasphemarent de negligentia vel odio, sed etiam de mendacio et impietate.

675 [f. 54ra] Quantum ad Deum vero, dicebat quod, si Ecclesia negligeret prenoscere tempus persecutionis, *qui habitat in celis irrideret ei*<sup>(iii)</sup>.

Primo, sicut scriptum est in Ieremia: *Milvus in celo cognovit tempus suum, turtur, yrundo et cichonia custodierunt tempus adventus<sup>3</sup> sui, populus autem meus non cognovit iudicium*<sup>(iv)</sup>; et, ut ostendat quod legisperitis loquitur sive clero, subiungit: «*Quomodo dicitis: “Sapientes nos sumus et lex Domini nobiscum est”, vere mendacium operatus est stilus mendax scribarum*»<sup>(v)</sup>. Sequitur enim: *Verbum Domini proiecerunt et sapientia eius<sup>4</sup> nulla est in eis*<sup>(vi)</sup>. Quibus verbis aperte Deus irridet ministris Ecclesie, iudicando eos fore minoris prudentie aut diligentie quam irrationabiles creature propter ignorantiam temporum futurorum. Et propter hoc dixit expresse in Cantico Deuteronomii<sup>5</sup>: «*Gens absque consilio<sup>6</sup> et sine prudentia*»<sup>(vii)</sup>, et cetera.

685 Secundum spirituales intellectum exprimit hic eorum ignaviam et<sup>7</sup> stultitiam. Primo, comparatione Iudaici populi, qui per *milvum* designatur: nam *in celo*, id est in Sacra Scriptura, *cognoscit<sup>8</sup> tempus suum*, scilicet Antichristi, quem pro actione sua vel temporali exaltatione<sup>9</sup> expectat; secundo, comparatione turturis, hoc est cetus continentium, qui non habent gubernatoris alicuius comitivam,

---

1. neglexerit] nec legerit C qui ante nec legerit vel exeret scr. et exp.

2. gravissimam] gratissimam C

3. adventus] suum ante adventus scr. et exp. C

4. eius C<sup>p.c.</sup>] Domini C<sup>a.c.</sup>

5. Deuteronomii] de utero C

6. consilio] concilio C

7. et] iter. C

8. cognoscit] cognosc\*\*\* ante cognoscit scr. et exp. C

9. exaltatione] revelatione ante exaltatione scr. et exp. C

---

(i) Matth. 28, 20

(ii) Apoc. 3, 10

(iii) qui - ei] Ps. 2, 4: «Qui habitat in caelis iridebit eos»

(iv) Ier. 8, 7

(v) Ier. 8, 8

(vi) Ier. 8, 9

(vii) Deut. 32, 28

quia non sunt alicuius status determinati, vel quia sunt intrusi, ut turtur<sup>1</sup> [†] cauta<sup>2</sup>, sicut soror  
 690 Cecilia et Matthea, que hoc<sup>3</sup> cognoverunt. Tertio, comparatione irundinis, id est cetus parvulorum  
 contemplantium, qui nullam determinatam habitationem<sup>4</sup>, quantum ad statum, habent, sed cum  
 hominibus diversorum statuum diversis temporibus conversantur: isti enim cognoscunt quod  
 moderna tempora sapiunt indubitanter expressam malitiam Antichristi, quapropter, custodientes  
 semetipsos, adeserunt vite spirituali, quod non fecerunt ministri Ecclesie. Quibus Dominus iterum  
 695 irridet, dicendo per Mattheum: «*Faciem celi diiudicare nostis, signa autem temporum non potestis  
 scire?*»<sup>(i)</sup>: *facies celi* est notoria vel manifesta conversatio cleri<sup>5</sup>. De qua non ignorat idem clerus  
 utrum [f. 54rb] sit carnalis vel spiritualis, mundana vel religiosa, terrena vel celestis, regularis vel  
 secularis, canonica vel civilis, et tamen<sup>6</sup> signa finalium non a<d>vertit.

Ideo autem Dominus per hoc improperat toti clero, quoniam, habenti scilicet sapientiam  
 700 christianam sive catholicam, facillimum est cognoscere propinquitatem vel distantiam temporis  
 Antichristi per conversationem cleri et populi christiani, sicut exprimitur in *Philosophia catholica* et  
 in *Epistula ad Auxitanum et Burdigalensem*<sup>(a)</sup>. Omnes enim fideles communiter conveniunt et sciunt  
 quod Christus et Antichristus sunt contraria principia populi fidelis, et contrarias impressiones  
 facientes et requirentes<sup>(b)</sup>. Iterum, sciunt quod sicut<sup>7</sup> Ecclesia Antichristi fuit per Christum inchoata,  
 705 sic per Antichristum consummationi appropinquabit<sup>(c)</sup>. Sciunt etiam quod impressiones Christi in  
 populo sunt paupertas voluntaria seu contemptus temporalium et humilitas et castitas et caritas.  
 Quandocumque igitur ista regnaverunt<sup>9</sup> communiter in populo christiano, facillimum erat  
 cognoscere quod populus christianus non erat dispositus ad regnum Antichristi. Sed cum horum

- 
1. turtur *C<sup>p.c.</sup>*] turtuir *C<sup>a.c.</sup>*
  2. cauta] *dub.*
  3. hoc *C<sup>p.c.</sup>*] non *C<sup>a.c.</sup>*
  4. habitationem] contemple *ante* habitationem *scr. et exp. C*
  5. cleri] celi *ante* cleri *scr. et exp. C*
  6. tamen *C<sup>p.c.</sup>*] tantum *C<sup>a.c.</sup>*
  7. sicut] sciunt *ante* sicut *scr. et exp. C*
  8. appropinquabit *C<sup>p.c.</sup>*] appropinquabit *C<sup>a.c.</sup>*
  9. regnaverunt] negaverunt *C*

---

(i) Matth. 16, 4

(a) facillimum - Burdigalensem] cfr. ARNALD. DE VILL., *Phil.*, 90, linn. 500-504: «Nec est difficile videre in generali quantum iam ad pestilentiam suscitandam per filium perditionis in ecclesia Christi disponat cupiditas et amplexus opulentie ac glorie temporalis, cum totum illius studium sit imprimere cordibus hominum terrene felicitatis amorem»; ARNALD. DE VILL., *Epist. dom. Aux. Burd.*, 400-401

(b) Omnes - requirentes] cfr. ARNALD. DE VILL., *Adv.*, 229-230, linn. 854-958; ARNALD. DE VILL., *Myst.*, 101, linn. 923-933; ARNALD. DE VILL., *Phil.*, 70, linn. 202-206

(c) Iterum - appropinquabit] cfr. ARNALD. DE VILL., *Epist. dom. Aux. Burd.*, 401: «Est enim principium per se notum in scola fidelium quod, sicut Ecclesia militans per Christum fuit virtualiter ac personaliter inchoata, sic quoque per Antichristum finiet cursum suum»; ARNALD. DE VILL., *Phil.*, 72, linn. 231-235: «Nam sicut Christus, ut caput incoans suum corpus in primo tempore militantis Ecclesie personaliter suis membris se ipsum manifestavit, sic ille suis manifestabitur personaliter in ultimo Ecclesie tempore, ut signa signatis aptissime correspondeant»

contraria, scilicet amor terrenorum et superbia et incontinentia et inimicitia, communiter  
 710 dominantur in populo christiano, nullo statu exempto, satis est obtusus qui non cognoscit et *in  
 ianuis* esse dominium Antichristi<sup>(i)(a)</sup>. Et per verba predicta Dominus innuebat expediens fore quod  
 Ecclesia prenosceret tempus Antichristi<sup>1</sup>.

Rursus etiam per expressa documenta Domini ostendebat expediens fore quod Ecclesia prenosceret  
 interdum persecutionis predictae. Quorum primum est illud XXXIII<sup>o</sup> Matthei, quo remittit ad  
 715 prophetiam Danielis, dicens: «*Cum videritis abominationem desolationis que dicta est a  
 Daniele*»<sup>(ii)</sup>, et cetera. Dicebat enim denuntians quod, licet illa remissio vel allegatio possit adaptari  
 eversioni Iherusalem, sicut aliqui glossatores faciunt, tamen, ut Ylarius facit, retorqueri potest ad  
 persecutionem Antichristi, ut infra declarabitur: per istud Dominus principaliter intendebat pro  
 tempore prenoscendo et pro qualitate tribulationis discenda per Danielelem. Sed non [f. 54va] pro  
 720 secundo: tum quia Ipse ibidem sufficienter exprimebat eam, quantum prodesse fidelibus poterat, ad  
 hoc, ut plus solito se premunirent armis vite spiritualis, cum dixissent quod non esset talis qualis  
 numquam fuerat nec fieret<sup>(iii)(b)</sup>; tum quia plenius in Iob<sup>(iv)(c)</sup> quam in Daniele<sup>(v)</sup> describitur<sup>(d)</sup>; tum  
 quia postmodum ipse plenius in Apocalypsi<sup>(vi)</sup> descripsit eam; tum quia passuris eam plenius  
 innotesceret experientia quam Scriptura. Quapropter, cum in persecutione nichil aliud possint  
 725 passuri considerare quam qualitatem ipsius aut tempus, constat quod, cum Christus nichil faciat  
 frustra, remittebat pro notitia temporis et non pro notitia qualitatis, et maxime quia Daniel sub  
 nomine desolationis nusquam denotat Antichristum, ubi exprimit numerum supradictum<sup>(vii)(e)</sup>.